

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkod w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr.
na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemmieście n. Drw.

Rok II.

Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 5. września 1935 r.

Nr. 105

Przed decyzją wyborcy.

Kilka zaledwie dni dzieli nas od 8-go września, kiedy będziemy wybierali posłów do Sejmu.

Czynności przygotowawcze do wyborów ukończone i miliony obywateli w najbliższą niedzielę pójdą do urny, by oddać swe głosy na kandydatów, których darzą swym zaufaniem i uważają za najodpowiedniejszych.

Paza temi czynnościami przygotowawczymi, określonymi w ordynacji wyborczej jak ułożenie spisów wyborców, ustanowienie władz wyborczych, wyznaczenie kandydatów na zebraniach okręgowych itd. — dokonała się w ostatnich tygodniach bardzo poważna praca: nowe zręby ustroju, ustalone w Konstytucji Kwietniowej, powoli ale systematycznie popularyzują się w szerokich rzeszach społecznych. Bez demagogii wiecowej, bez krzykliwego jarmarku przedwyborczej kampanji — coraz bardziej w głąb społeczeństwa przenika uświadczenie o tych przemianach ustrojowych, które dotyczą i powstania i składu i roli przyszłych naszych ciał ustawodawczych.

Okres przedwyborczy, jaki obecnie przeżyliśmy, tem właśnie różnił się od poprzednich. Gdy bowiem w r. 1922, 1928 i 1930 zainteresowanie skupiało się na tem, które partje w wyszyciu do mety mandatów „zwyciężą”, a które poniosą „klęskę” — to obecnie zainteresowanie społeczeństwa skupiało się nad czemś zgoła odmiennem: jacy ludzie są najodpowiedniejsi, aby w parlamencie spełniali te zadania, jakie nowa Konstytucja wyznacza ciałom prawodawczym.

I to stanowi owo „novum”, które piętno swoje wycisnęło na całym obecnym okresie przedwyborczym.

Między racją stanu Państwa a obywatelem niema więcej uzurpatorskich pośredników, których stanowili centrale partyjne. Niema dyktatu z „góry” partyjnej i niema narzuconych przez konwentykle partyjne kandydatów. Do parlamentu kandyduje tylko ten, kogo upatrzyło sobie liczne grono osób, reprezentujących siły samorządowe, gospodarcze, kulturalne, pracownicze, działające w społeczeństwie.

To też kandydatami nie zostali „wszechwiedki”, nie „uniwersaliści”, i nie agenci czy kolporterzy doktryn partyjnych. Kandyduje: rolnik i pracownik umysłowy, robotnik i nauczyciel, przemysłowiec i samorządowiec. Kandyduje nie dlatego, że pozatem jest „endekiem” czy „chadekiem”, „ludowcem” czy socjalistą — ale dlatego, ponieważ jako rolnik czy przemysłowiec, pracownik fizyczny czy umysłowy reprezentuje typ działacza społecznego, wyzwolonego z oków doktrynerstwa partyjnego, a myślącego kategoriami ogólnopolskimi.

Na tem polega zasadnicza różnica, która dzieli dawnego kandydata na posła od obecnego. Z tym faktem liczyć się musi wyborca, któremu państwo powierza tak ważne zadanie, jak wyłonienia ciał prawodawczych.

Ostatnie dni przed pójściem do urny miljonowe rzesze wyborców spędzą na gruntownym przemyśleniu i rozważeniu, który z kandydatów najbardziej im odpowiada. Nowa ordynacja sejmowa tą decyzją obarcza każdego wyborcę z osobna. Dawniej nie miał on możliwości eliminowania kandydatów. Dawniej był pozbawiony tego prawa. Wpychano mu w rękę „numer” partji — i kwita. Teraz już zupełnie inaczej. Teraz właśnie zostaje wcielona w życie demokratyczna zasada wybierania. Nikt więcej nie obiecuje imieniem partji i nikt nie grozi dopustem Bożym na wypadek, gdyby „wygrała” konkurencyjna partja, a „przegrała” własna. Niema tego międzypartyjnego totalizatora.

Jest natomiast obowiązek indywidualny poważnego zastanowienia się każdego wyborcy z osobna, który z kandydatów zasługuje na największe zaufanie i który w Sejmie spełni swe zadanie poselskie najlepiej.

Odezwawa Pom. Tow. Rolniczego.

Przyszły Sejm musi być Rolniczy!

Rolnicy, jak jeden mąż stawiają się do urn wyborczych. — Głosy rolnicze padną na kandydatury rolników.

Rolnicy! Sejm, który zostanie wybrany w dniu 8 września będzie miał za najważniejsze zadanie opracowanie i rozwiązanie zagadnień gospodarczych.

W Sejmie tym znajdują się reprezentanci wszystkich okręgów gospodarczych, grup społecznych i zawodów.

Problemami, które z pośród prac przyszłego Sejmu wysuną się na pierwsze miejsce będą: przywrócenie opłacalności produkcji rolnej, wzmoczenie siły nabywczej ludności wiejskiej, zatrudnienie bezrobotnych rąk polskiej wsi i wiele innych związanych z sytuacją rolnictwa.

Wszelkie wysiłki gospodarcze przyszłego Sejmu stanąć będą musiały pod hasłem: **Mocarna Rzeczpospolita opiera się przedewszystkiem na gospodarzo i społecznie silnej i zdrowej Polskiej wsi. Bez polepszenia sytuacji na wsi niemasz trwałego wzmocnienia gospodarczego Państwa.**

W takim stanie rzeczy nie wolno żadnemu rolnikowi zmarnować ani jednego głosu. Wszyscy jak jeden mąż stanąć musimy w dniu 8 września do wyborów i to nie tylko sami, ale również do urn wyborczych przyprowadzić musimy uprawnionych do głosowania członków rodziny, służbę, sąsiadów i znajomych oraz wszystkich tych, którzy z losem rolnictwa są najściślej związani.

Rolnik, robotnik, urzędnik rolny, drobny rzemieślnik i kupiec wszystkich ich byt zależny jest od położenia rolnictwa. Wszyscy oni winni jak jeden mąż stanąć do wyborów obydwa swe głosy oddać na kandydatury rolników.

ROLNICZY! Ludność wiejska stanowi na Pomorzu 69 proc. ogółu ludności Pomorza. Tylko niecałe 31 proc. mieszka w miastach. O ile rolnictwo pójdzie łąwą do wyborów we wszystkich okręgach, przejdą na posłów rolnicy, o ile natomiast rolnictwo do wyborów nie poszłoby, nie będzie w Sejmie posłów rolników Pomorza.

ROLNICZY! W tak ważnej i decydującej chwili nie wolno nikomu uchylić się od obowiązku, który nań składa dobro o byt Państwa i rolnictwa.

ROLNICZY! Odfóźmy na bok wszelkie ambicje personalne, lokalne czy stanowe, wszelkie waśnie, spory czy niezadowolenia. Stwórzmy przy nadchodzących wyborach jeden zwarty

„FRONT ROLNICZY”

rzucając hasło:

Wszyscy Rolnicy do urn wyborczych! Rolnicze głosy padną na kandydatury Rolników!

Pomorskie Tow. Rolnicze w Toruniu.

Min. Beck wyjechał do Genewy.

WARSZAWA Dn. 1-go b. m. min. spraw zagranicznych p. Józef Beck wyjechał do Genewy w towarzystwie dyr. gabinetu p. Łubińskiego.

Włochy już grożą bombardowaniem stolicy Abisynji.

ADDIS ABEBA. Nad życiem politycznym abisyńskiej stolicy dominuje obecnie układ koncesyjny.

Sekretarz kolonialny poselstwa włoskiego Bazzani oświadczył przedstawicielowi D. N. B., że wkrótce ostatni urzędnik włoski, jak również cały personel poselstwa, wyjedzie z Addis Abeba.

Sekretarz oświadczył dalej, że na 48 godzin przed atakiem lotniczym, na Addis Abeba, ludność i cudzoziemcy otrzymają ostrzeżenie.

W związku z tem oświadcza ze strony abisyńskiej, że zbombardowanie stolicy stanowiłoby naruszenie prawa narodów, ponieważ Addis Abeba jest otwartym miastem.

Papież ofiaruje pośrednictwo w konflikcie abisyńskim.

PARYŻ. „Le Petit Journal” zamieszcza depeszę z Londynu, według której papież zamierza ofiarować swe poparcie usiłowaniu pojednawczym w celu uniknięcia wojny włosko-abisyńskiej. Mówią, że Papież ma zaproponować pośrednictwo przy udziale Jezuity Pietro Tachi Venturi, bliskiego przyjaciela Mussoliniego.

Marsz. Balbo naczelnym wodzem włoskich sił lotniczych?

RZYM. Rzymski korespondent „Paris Soir” donosi, iż marszałek Balbo ma w najbliższym czasie otrzymać nominację na naczelnego dowódcę włoskiej armji powietrznej. Objąłby on pod swą komendę eskadry, które mogłyby być użyte do ewentualnej akcji na morzu Śródziemnym i Czerwonym.

Ta rozważa, to wewnętrzne skupienie przed powzięciem decyzji, przed pójściem do urny w najbliższą niedzielę — oto, co czeka wyborcy w tych dniach.

Nie wolno agitować przeciwko wyborom.

Endecja boi się wyborów jak ognia — robi co może, by w oczach ogółu osłabić wartość nowej ordynacji wyborczej i agituje jak może za bojkotem wyborów. Nie przebiera przytem w środkach.

I tak w Chełmży Policja aresztowała we wtorek popołudniu sekretarza tamtejszego koła Stronnictwa Narodowego, radnego miasta Chełmży i korespondenta „Słowa Pomorskiego” Feliksa Szulca za rozesłanie kurendy, wzywającej wyborców do Sejmu do niebrania udziału w zebraniach obwodowych.

Tego samego dnia policja aresztowała członka Stronnictwa Narodowego Haraszyna za nawoływanie do bojkotu wyborów.

Haraszyna zwolniono w czwartek, Szulca zaś nadal przebywa w areszcie śledczym.

Czyżby rozpoczęcie wojny w Afryce?

LONDYN. Reuter donosi z Addis Abeba: Według niepotwierdzonych dotychczas wiadomości, oddział złożony z tysiąca żołnierzy włoskich i 500 żołnierzy kolorowych przekroczył granicę na zachód pod Assahu w Erytrei. Oddział wkroczył do kraju Danakilów, którzy porzucają wsie. Należy jednak zaznaczyć, że granica na tym odcinku nie jest wyraźnie wytyczona.

Ziemia z Getsemanu na kopiec Marszałka Piłsudskiego.

JEROZOLIMA. W obecności konsula generalnego Rzplitej dr. Kurnikowskiego, pracowników konsulatu i przedstawicieli kolonji polskiej dokonano zbiórki ziemi z Ogrójca Getsemane, przeznaczonej na kopiec Marszałka Piłsudskiego, przyczem przeor O.O. Franciszkanów ofiarował kilka gałązek z drzewa oliwnego, pod którym Chrystus się modlił przed pojmaniem.

Ziemię tę w specjalnej szkatułce z drzewa oliwnego, wysłano do kraju.

Ks. Prymas Hlond a wybory.

„Dziennik Poznański“ w artykule „Obowiązek moralny“ zwraca uwagę na wartość moralną obywatela dla Państwa, która to wartość nakazuje mu spełnić obowiązek wyborczy.

W artykule tym czytamy:

„Obywatel ma prawo wybierać posłów do izb ustawodawczych. Opozycja odpowiada na to... „ma prawo, ale nie musi“. Więc dlatego nie należy głosować, że za wyborcą nie stoi... policjant i prokurator, który go do tego zmusza? A co mówi sumienie? Co mówi etyka? Do powstania wielkopolskiego też nikt policjantami nie napędzał, ale ludzie szli, chwytały za broń i zwyciężali. Słuchali wtedy sumienia narodowego. Wybory — to także taki obowiązek wewnętrzny. J. Em. ks. Prymas Hlond w swym pięknym liście o chrześcijańskich zasadach życia państwowego pisał:

Kościół nie zakazuje katolikom udziału w polityce, owszem zachęca ich i wzywa do czynnego udziału w życiu państwowym... Powinni więc katolicy nie tylko iść do urny wyborczej,

aby do ciał ustawodawczych wybierać ludzi uczciwych i o duchu katolickim, lecz powinni wchodzić do rządów, do sejmów i senatów, do administracji politycznej i samorządowej. Powinien zatem katolik wstępować w życie publiczne świadom swej katolickiej za nie odpowiedzialności czyli z dojrzałym sądem o wielkich zagadnieniach państwowych a zarazem z katolickim poglądem na ich stronę moralną.“

Wynika stąd, że i dla doktryny katolickiej udział w życiu publicznym oraz udział w wyborach jest obowiązkiem moralnym — chociaż za wyborcą nie goni policjant.

Piękny przykład takiego pojmowania obowiązków obywatelskich dał ks. Prymas Hlond, który — jak pisze „Dziennik Poznański“ — wziął udział w zebraniu obwodowym, aby wybrać delegata do kolegium wyborczego, ustalającego senatorów Rzeczypospolitej. Jak dalece ksiądz Prymas Hlond interesuje się wyborami, świadczy fakt, że nie tylko oddał głos, ale nadto zgłosił techniczną poprawkę do protokołu z zebrania.

Dzika awantura endecka na zebraniu przewyborczym

Ranny bojówkarz został porzucony przez towarzyszy i zmarł.

POZNAN. Z Wolsztyna donoszą, że w Gronowie pod Wolsztynem odbyło się wczoraj zebranie przedwyborcze, na które wtargnęła bojówka endecka i wszczęła awanturę. Kiedy policja wezwała bojówkarzy do spokoju, ci ostatni rzucili się na policjantów i zaczęli ciskać w nich kamieniami.

Wobec agresywności bojówkarzy policja zmuszona była do użycia broni, przyczem jeden z bojówkarzy został ranny. Inni członkowie bojówki, wyprowadzili go na szosę i tam porzucili go bez opieki. Wskutek wpływu krwi ranny zmarł.

Wojewoda Raczkiewicz wyjechał do Brukseli.

WARSZAWA. 1. b.m. o godz. 22.15 wyjechał do Brukseli woj. krakowski p. Władysław Raczkiewicz jako ambasador rządu polskiego na pogrzeb królowej belgijskiej. P. wojewodę Raczkiewicza żegnał na dworcu poseł belgijski w Wrszawie p. Davignon który specjalnie przybył do Warszawy z Brukseli na nabożeństwo żałobne jakie się tutaj odbędzie za duszę ś.p. belgijskiej królowej, radca poselstwa belgijskiego oraz przedstawiciel M. S. Z. p. Paweł Mortin.

Polska na ósmym miejscu wśród producentów węgla na świecie.

Jak wykazują dane, ogłoszonego ostatnio w Brukseli zestawienia statystycznego Międzynarodowego Instytutu Handlu, pierwsze miesiące r.b. dały naogół wzrost produkcji węgla na świecie w porównaniu do roku ubiegłego.

Tak więc w maju r. b. produkcja węgla wyniosła:

W Stanach Zjednoczonych — 31.709 tys. tonn, w Anglii — 19.280 tys. tonn, w Niemczech — 11.624 tys. tonn, w Z. S. R. R. — 8.042 tys. tonn, w Japonii — około 3 miliony tonn, w Belgii — 2.132 tys. tonn i w Polsce — 2.023 tys. tonn.

Tym sposobem Polska znalazła się na ósmym miejscu wśród krajów, produkujących węgiel na świecie. Na dalszych miejscach znajdują się: Indie Brytyjskie, Unja Południowo-Afrykańska, Holandia, Czechosłowacja, Kanada.

Z BIEGIEM FAL.

27

POWIEŚĆ

(Ciąg dalszy)

Powracał do domu! Jakaż słodka muzyka dźwięczała w tych słowach; do domu, do swej pięknej młodej żony, swego bóstwa.

Jeszcze nie przestał się dziwić temu, jakim sposobem tak młode i piękne stworzenie mogło się przywiązać do niego.

— Nie jestem przecież żadnym z tych młodych ludzi, którzy śpiewają, grają i malują. Nie mam innego wykształcenia prócz szczerzego podziwu i przywiązania do kilku dobrych książek. Jakaż dziewczyna nowoczesna mogła się zakochać w tak pospolitym jak ja człowieku? Nigdy np, nie byłem w stanie rozumieć poezji Keats'a, a nie czytać Keats'a jest przecież być zupełnym zacofanem w literaturze.

A jednak, pomimo jego czterdziestu siedmiu lat, różnych niedostatków i pospolitości, to młode serce przywiązało się do niego. Kochała go i czegoż więcej było mu potrzeba? Chyba cudu, tj. jego ukochana matka mogła powstać z grobu i cieszyć się jego szczęściem i dzielić

wraz z nim to życie pełne wzajemnego zaufania i miłości.

W miarę jak pociąg zbliżał się ku Par, serce coraz silniej bić mu zaczynało. Izola zapewne oczekiwać go będzie na stacji, gdzie mijają się pociągi. Nie oznaczył stanowczo godziny swego przybycia, bo wczoraj jeszcze nie był pewnym kiedy wyruszy; lecz ona domyśliła się, że to jest jedyny pociąg, który mógł wybrać i czeka na niego.

Tak myślał, uśmiechając się do siebie i wyobrażając sobie jej radosne powitanie, ładną twarzyczkę zaróżowioną promieniami zachodzącego słońca. Zbliżał się do celu swej podróży.

Nie; nie było nikogo znajomego na stacji. Chodził wzdłuż i wszerz platformy przez kilka minut i trochę zawiedziony wszedł napowrót do wagonu, który miał go zawieźć do Fowey. Nie przyjechała, by powitać go o godzinkę wcześniej; ale może stosowniej było, oczekiwać go w domu i przyjąć w Anglers Nest, myślał dalej siadając w kącie wagonu.

Zastanowiwszy się na zimno, niedorzecznością było spodziewać się jej już na tej stacji. Przecież będzie wołała powitać męża w ich własnym domu, w tem gniazdku, które zapewne na jego przybycie upiększyła tysiącem drobniaków, będących taką rozkoszą dla kobiet a nie

Kronika.

Nowemiasto, dnia 4 września 1935 r.

Sroda Rozalji P.

Czwartek. Wawrzyńca Just. B. W.

Piątek Zacharjasza Pr.

Środa: wschód o godz. 4.54 zachód o godz. 18.14

Jesienny zakup koni remontowych na Pomorzu.

Jesiennie zakupy koni remontowych w wieku 3 i pół do 6 lat włącznie od rolników-hodowców i innych osób z wyłączeniem zawodowych handlarzy koni — odbędą się w niżej podanych terminach i miejscowościach.

1) wtorek, dnia 12. II. 1935 o godz. 10 w Lidzbarku.

2) środa, dnia 13. II. 1935 o godz. 10 w Nowemmieście.

3) czwartek, dnia 14. II. 1935 o godz. 10 w Jabłonowie.

4) piątek, dnia 15. II. 1935 o godz. 10 w Kowalewie Pom.

Zakupy odbywać się będą każdorazowo na miejscowej targowicy.

Sprawy podatkowe.

Podatki płatne we wrześniu.

We wrześniu płatne są następujące podatki:

- 1) do 15 września — zaliczka miesięczna na podatek przemysłowy od obrotu za rok 1935, w wysokości podatku, przypadającego od obrotu osiągniętego w sierpniu r.b. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii oraz przemysłowe I i V kategorii prowadzące prawidłowe księgi handlowe oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze;

- 2) do 15 września — zaliczka miesięczna na poczet nadzwyczajnego podatku od dochodu, osiągniętego przez notariuszy (rejentów) i pisarzy hipotecznych w mies. sierpniu r.b.;

- 3) do 15 września — państwowy podatek na rok 1935 przez płatników którym nakazy płatnicze na ten podatek doręczono do dnia 1 września r.b. Termin płatności dla płatników, którzy nakazy płatnicze otrzymają po dniu 1 września r.b. upływa z 14 dniem po doręczeniu nakazu.

Ponadto płatne są we wrześniu zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu oraz podatki na które płatnicy otrzymają nakazy płatnicze z terminem płatności również w tym miesiącu.

Prace Przeprosobienia Wojskowego.

Nowy rok w P. W. rozpoczął się z dniem 1 września. Podajemy to do wiadomości zainteresowanym t. j. tym, którzy chcą szkolić „swój mięsień i oko“ dla wspólnego dobra: obrony Państwa. Dotyczy to zwłaszcza nowych generacji podrastającej młodzieży, która już przyczyniona w szkole do ówczesnych fizycznych, zechce w organizacjach P.W. w okresie przedpoborowym rozwijać swą fizyczną w dalszym ciągu.

A ile możliwości wybiecia się w tej dziedzinie! Wszelkich informacji w sprawach P. W. udziela chętnie i natychmiast miejscowa Komenda Powiatowa P.W. i WF, ulica Łąkowska — Gmach Sądowy.

Jaką pogodę będziemy mieli we wrześniu?

Astrometeorolog p. Fr. Prengel z Bydgoszczy nadsyła nam następującą prognozę na wrzesień:

Pierwsza dekada (od 1. do 10. września): Początek miesiąca będzie dość pogodny i ciepły, o zmiennym, miejscami dużym zachmurzeniu nieba. W drugiej połowie niniejszego okresu trwa pogoda mglista lub pochmurna, z dłuższymi rozpodogzeniami w połowie i w końcu bieżącej dekady.

Druga dekada (od 11. do 20. września): Najpierw panuje na większych obszarach Polski aura przeważnie zmienna, ciepła, chwilami wietrzna, z przelotnym gdzieś niegłębokim deszczem.

Trzecia dekada (od 21. do 30. września): Przeważa pogoda dość ciepła, o zmiennym zachmurzeniu nieba. W ostatnich dniach miesiąca zaznaczy się znaczny spadek temperatury nocnej do miejscowych lekkich przymrozków nocnych włącznie.

Tylko termometry Celjusza.

Od dnia 1 lipca r.b. wolno kupcom przechowywać na sprzedaż i sprzedawać wyłącznie termometry, posiadające tylko skalę 100-stopniową Celjusza. Winni nieprzeznaczania odnośnego rozporządzenia pociągani będą do odpowiedzialności karno-administracyjnej.

zwracających na siebie nawet uwagi takiego gruboskórnego zwierza, jakim jest mężczyzna.

Jakże wolno posuwał się pociąg po tej krótkiej przestrzeni. Marcin Disnej wychylał się z okna i całą pierś wciągał wiatr morski, który zdawał mu się być już powiewem rodzinnego miejsca. Przyszedł mu na myśl powrót Ulyssesa z dalekich krain. Czy też jamnik Tim pozna go, a kot Szach, jak go powita? Może nie poznają go. Tim, to nie żaden Argus, bardzo przywiązany, ale niezdołny chyba skonać z radości u stóp swego powracającego pana. Ale Penelopa pozna go i radośnie powita. To wystarczyło nowożytnemu Ulyssesowi, który w tem się różnił od swego historycznego poprzednika, iż nie miał powodu powracać do domu w przebraniu — nie potrzebował obawiać się żadnych zalotników. Penelopa go powita i wierna Tabitha.

Z radością wyobrażał sobie pocziwą twarz wiernej sługi. Była mu niby pamiątką z lat dziecińczych i młodzieńczych. Czuł się młodszym, gdy z nią rozmawiał, była węzłem łączącym teraźniejszość z przeszłością. Była jego uosobioną pamięcią do której odnosił się niby do słownika gdy chciał przypomnieć jaki fakt z dawnych czasów. Kiedy to a to się stało, lub kiedy pojechaliśmy do... albo jak nazywała się klacz, którą kupił w Plympton. C. d. n

Ze zjazdu Straży Pożarnych Województwa Pomorskiego.

TORUN. Pierwszy ćwiczebny zjazd Straży Pożarnych województwa pomorskiego odbył się w Toruniu, na który przybyło około 2500 delegatów z Pomorza. Zjazd zaszczylił swą obecnością p. Wojewoda pomorski Stefan Kirtyklis. Poza to w zjeździe wzięli udział p. inż. Twardo, prezes Związku Straży Pożarnych R.P., przedstawiciele władz wojskowych Straży Pożarnych z Niemiec w liczbie 12 delegatów oraz delegaci urzędów państwowych samorządowych i wszystkich prawie województw Rzplitej. O godz. 9 w kościele garnizonowym ks. Maykowski odprawił nabożeństwo i poświęcił sztandar Okręgu Pomorskiego Związku Straży Pożarnych. P. Wojewoda Kirtyklis wygłosił do zebranych przemówienie zachęcając do dalszej ofiarnej pracy. P. Starosta Kalkstein jako prezes Okręgu Pomor. powitał gości oraz przybyłych delegatów. W przemówieniu swym podniósł znaczenie straży pożarnych oraz obowiązki, jakie spoczywają na członkach nie tylko w dziedzinie niesienia pomocy w czasie pożaru ale również i w pracy społecznej. Zakończył swe przemówienie okrzykiem na cześć Rzplitej, p. Prezydenta Rzplitej i premiera Stawka. Prezes Zw. Straży Pożarnych R.P. p. inż. Twardo w przemówieniu swym nawiązał do ciężkich chwil jakie przeżywali obywatele Polski w bieżącym roku z powodu zgonu Marszałka Piłsudskiego.

W celu uczczenia pamięci Marszałka zarządził 2-minutową ciszę. Poświęcony sztandar wręczył p. Wojewoda prezesowi Okręgu Pom. Zw. Straży Pożarnych p. staroście Kalksteinowi. Następnie p. Wojewoda pomorski udekorował medalami zasługi za ofiarę pomoc w dziedzinie pożarnictwa kilkudziesięciu najbardziej zasłużonych strażaków. Prezes Zw. Straży Poż. R. P. w imieniu Związku udekorował specjalnym krzyżem członków Straży Pożarnych zagranicznych pięciu z pośród delegacji niemieckiej.

Defiladę przed Dyrekcją Kolej. odebrał p. Wojewoda Kirtyklis w asyście p. inż. Twardo, prezesa Zw. Straży Poż. — oraz w otoczeniu przedstawicieli władz wojskowych, samorządowych i delegacji niemieckiej. W godzinach popołudniowych na boisku miejskim 42 drużyny Straży Pożarnych ubiegały się o palmę pierwszeństwa w zawodach z dziedziny ratownictwa podczas pożaru (drużyny męskie oraz drużyny żeńskie z działu służby samarytańskiej a więc udzielenia pomocy zezadczonym, poparzonemu oraz ratowania topielców).

Loty na aparatach poruszanych siłą mięśni.

BERLIN. Z Frankfurtu nad Menem donoszą: Na lotnisku tutejszym w dn. 29 bm. o godz. 18,10 udał się tu lot na samolocie, poruszonym siłą mięśni ludzkich.

Na skonstruowanym przez inżynierów Haselera i Willingera, a poruszonym śmigłem przy pomocy siły mięśni aparacie przebył pilot frankfurcki Dünbail przeszło 195 m. na wysokości jednego metra. Przy ponownym locie odbytym dziś rano o godz. 7,45 aparat przebył 235 m. na wysokości jednego metra.

Szajka koniokradów operuje na Pomorzu.

Ostatnich nocy dokonano w rozmaitych okolicach Pomorza kradzieży koni. Kradzieży tych dokonuje nieuchwytna szajka złodziejska za którą władze śledcze wdroszyły energiczne dochodzenia. Ostatnio ukradziono aż cztery konie rolnikowi Janowi Szalskiemu w Więcborku. Następnej nocy, na piątek 30 sierpnia skradziono konia, ogiera, rolnikowi Zygfredowi Słupskiemu z Gniewu.

Ojciec Święty odprawi żałobne nabożeństwo.

CITTA DEL VATICANO. Ojciec Święty postanowił odprawić uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój duszy królowej Astrid w oktawę jej zgonu — dnia 5 b. m.

Jest to wielki wyjątek, bowiem żałobna Msza św. papieska bywa odprawiana jedynie po panujących monarchach. Jedynym precedensem było nabożeństwo po zgonie cesarzowej austriackiej w r. 1896.

Sensacyjne aresztowanie niemieckiego fabrykanta w Katowicach.

Dnia 30 ub. m. dokonano w Katowicach sensacyjnego aresztowania obywatela niemieckiego zamieszkałego w Mikołowie Franciszka Schmidta. Schmidt jest właścicielem fabryki wyrobów elektrotechnicznych w Katowicach i stoi pod zarzutem wielu nadużyć dokonanych przy zaciąganiu pożyczek na szkodę swych wierzycieli. Jak stwierdzono Schmidt zaciągnął u kilku kupców katowickich pożyczki na sumę 120,000 zł. zaś ogólne jego zadłużenie wynosi ponad 300,000 zł. Pożyczki te — jak słychać — nie miały należytego zabezpieczenia. Nadto stoi Schmidt pod zarzutem fałszywego prowadzenia ksiąg handlowych i innych nadużyć natury finansowo-skarbowej.

W dniu 31 ub. m. Schmidta przekazano do dyspozycji sędziego śledczego w Katowicach. Bliższe szczegóły tej afery trzymane są narazie w tajemnicy.

Wstrząsające samobójstwo 98-letniego adwokata lwowskiego.

LWÓW. W domu przy ul. Akademickiej 26 popełnił w makabrycznych okolicznościach samobójstwo wybitny adwokat lwowski i właściciel dóbr ziemskich w powiecie tarnopolskim śp. dr. Adam Horwath.

Desperat, samotny staruszek, liczący 98 lat, zajmował od wielu lat 5-pokojowy luksusowo urządzonej apartament, z którego od 10 lat prawie nie wychodził, spędzając czas na czytaniu i chodzeniu po pokojach.

W nocy na czwartek około północy śp. dr. Horwath przywdział czarne wizytowe ubranie, ustawił przed drzwiami w półkole wazon z kwiatami, poczem powiesił się na sznurze telefonicznym.

Niesamowite samobójstwo stwierdzono po otwarciu drzwi sypialni przy pomocy ślusarza. W pozostawionych listach śp. Horwatha znaleziono rozporządzenie ostatniej woli.

Sprawa Sądowa „Głosu Lubelskiego”.

LUBLIN. W dnia 24 sierpnia r. b., Sąd Okręgowy w Lublinie umorzył na podstawie amnestji, postępowanie karne przeciwko długoletniemu kierownikowi administracji i pełnomocnikowi zarządu „Głosu Lubelskiego” Rytwińskiemu jednemu ze współoskarżonych w sprawie przeciwko „Głosowi Lubelskiemu” o nadużycia finansowe na niekorzyść szeregu instytucji filantropijnych.

Prokuratora wniosła sprzeciw do sądu apelacyjnego w Lublinie, przeciwko temu postępowaniu sądu okręgowego. W dniu 31 sierpnia sąd apelacyjny uchylił umorzenie sprawy przeciwko Rytwińskiemu. Na rozprawie sądowej „Głosu Lubelskiego” w dniu 3 b. m. stanowią więc w charakterze oskarżonych obydwa kolejni administratorzy lubelskiego organu Stronnictwa Narodowego, Rytwiński i Dominko.

Komunikacja powietrzna Polski ze Skandynawią.

WARSZAWA. We wtorek dnia 3 bm. odlatuje do Szwecji 3-motorowy Foker komunikacyjny Pol. Lin. Lotn. „Lot”, pilotowany przez Stan. Płonczyńskiego, zdobywcy drugiego miejsca w zeszłorocznym Challenge'u.

Podróż Fokera do Szwecji stoi w związku z badaniem warunków komunikacji powietrznej między Polską a Skandynawią.

PROGRAM RADJOWY.

Warszawa — czwartek 5. września.

6.30—8.30 Audycja poranna. 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiad. meteorol. 12.05 Dzień. poł. 12.15 Konec. 13.00 Płyty 13.25 Chwilka dla kobiet 15.15 Przegląd głódk. 15.25 Wiad. o eksp. polsk. 15.30 Konec 16.00 Opow. dla dzieci młodsz. 16.45 Cała Polska śpiewa 17.00 Odezyt 17.50 Odezyt 18.00 Utwory wiołonez. 18.30 Pogadanka 18.40 Jak spędzić święto? 18.45 Płyty 19.00 Nowy ty ty 19.10 Program na dz. nast. 19.20 Konec reklam. 19.35 Wiad. sport. lokalne 19.40 Wiad. sport. ogólne 19.50 Pogad. akt. 20.00 Muzyka lekka 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 Obrazki z Polski współcz. 21.00 Teatr Wyobr. ze Lwowa 21.35 Nasze pieśni 22.00—23.30 Muzyka tan. 23.00 Wiad. met. dla kom. lotn.

Warszawa — piątek 6 września

6.30—8.30 Audycja poranna 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiad. met. 12.05 Dzień. połud. 12.15 Audycja dla szkół 12.40 Zespół kameralny 13.25 Chwilka dla kobiet 13.30 Z rynku pracy 15.15 Przegląd gódkowy 15.25 Wiad. o eksp. polskim 15.30 Pogadanka 16.00 Pogadanka dla chorych 16.15 Konec 16.45 Wrzesień na niebie i ziemi 17.00 Wystawa 17.15 Minuta poezji 17.20 Kwartet 17.50 Poradnik sport. 18.00 Konec Chóru z Katowic 18.30 Pogad. akt. 18.40 Zycie kult. i artyst. stolicy 18.45 Płyty 19.00 Skrzynka roln. 19.10 Progr. na dz. nast. 19.20 Konec reklam. 19.35 Wiad. sport. lok. 19.40 Wiadom. sport. ogólne 19.50 Aktualny monolog 20.00 Konec muzyki lekkiej 21.00 Dzień. wiecz. 21.10 Obrazki z Polski współcz. 21.15 Konec. symfon. 22.30—23.30 Koncert 23.00 Wiad. met.

Giełda zbożowa w Poznaniu

Notowania z dnia 2. IX. 1935. Za 100 kg. płacono

Zyto nowe i zdrowe	11,75 — 12,00
Pszonica	15,75 — 16,00
Jęczmień browarowy	13,50 — 14,50
Jęczmień jednolity	12,50 — 13,00
Owies	13,75 — 14,25
Otręby żytnie	9,50 — 10,52
Otręby pszenne (grube)	5,50 — 10,00
Otręby (średnie)	00,00 — 00,00
Gorzycyca	00,00 — 00,00
Groch Viktorja.	24,00 — 26,00
Groch Folgera	20,00 — 22,00

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miłoszewski w Nowemiejście n. Drw.
Wydawca: Celestyn Miłoszewski w Nowemiejście n. Drw.

Na nowy rok szkolny!!



Książki szkolne
i materiały piśmienne
zeszyty - ołówki -
kredki - plecaki do
książek - teczki
szkolne i t. p. **==**
w wielkim wyborze po
cenach najniższych

poleca

KSIĘGARNIA

B. Miłoszewski Nowemiasto

KUŹNIĘ wiejską

w Prątnicy

wydzierżawię z dniem 1. IV. 1936 r.

Oferty należy składać do dnia 31. XII. 35r. w Sołectwie w Prątnicy, gdzie wyłożone są warunki dzierżawy.

Sołtys,

Rozkład jazdy autobusowej.

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości, że z dniem 5 września 1935r. rozpocznie kursować autobus na linii

NOWEMIASTO—BISKUPIEC—ŁĄKORZ

Taryfa	I.	III.		II.	IV.	Taryfa
	7.10	14.00	odj. Nowemiasto	prz. 8.40	16.30	1.50
0.50	7.15	14.05	Marzęcice	8.35	16.25	1.50
0.80	7.25	14.15	Wawrowice	8.25	16.15	0.80
1.50	7.40	14.30	Biskupiec	8.10	16.00	0.50
1.50	7.50	14.40	Łąkorz	8.00	15.50	—

Przedsiębiorstwo autobusowe

J. Ukleja — Lubawa.

Tanio

Pokój

dobrze umebłowany
słoneczny z osobnym
wejściem od zaraz do
wynajęcia

E. Adranowska
ul. Mickiewicza 4.

Rada Szkolna Miejsca Marzęcice
sprzeda drogą przetargu około

3000 szt. używanej dachówki
(karpiówki)

Przetarg nastąpi dnia 5. IX. o godz. 17.30
w szkole

Chłopców

młodszych na stancję
przyjmuje

Wasielowska Tylicka 5

Chłopak

do koni potrzebny od
zaraz

Napiórkowski

Nowemiasto wybudow.

UCZNI

szkolnych na stancję
przyjmuje na
korzystnych warunkach.

Wiadom. w adm. „Głosu”

Kartony

w różnych wielkościach stałe
w wielkim wyborze
poleca

Księgarnia

B. Miłoszewski
Nowemiasto - Rynek.